Sed hæc quidem executionis potestas est penes te-  
stamentarios, hoc est, eos quibus executio testamenti de-  
mandata est. Sic n. in jure ciuili testamentarios appella-  
mus, non solum testamenti scriptores, vt in l. 9. quoties  
ff. de hared. inst. l. 3 in ff. ad SC. Trebell. & l. 1. ff. si quis aliq.  
resta. prohib. & l. 2 ff. testamentarius. Ad L. Cornel. de fals.  
Sed multò etiam magis ipsius testimenti executores, quo  
nomine etiam ferè ita appellantur: vt & vulgo commissarij  
teu fideicommissarij, saltem de consuetudine. Aretin.  
cons. 66. col. 1. Alexand. cons. 45. num. 16. & seq. lib. 1.  
qui & alias ministri à Marcello lib. 10. Digestor. & à  
Martiano dispensatores legatorum in Nonella de testibus:

& à Leone interpretari siue tutores in Nouel. 68. & à Manuele Comneno Procuratores siue executores in const. 1. itemque in Basilicis ὑπεργοι, & à Lacitio, interpretari rursum την διαδίκτην γεγενημένων vocantur, ut notat alicubi Cuius-

Sunt autem testamentarij, siue executores testamen-<sup>4</sup>  
torum; quibus testatores bona coram existimatione mo-  
ti, testamentarias de rebus suis præscriptiones cōmittunt;  
ac post mortem earum executionem concerduunt: vi: idem  
Leo Imp. definit in d. Nouel. 68. vers. verūm quoniam,

Solent n. testatores in extrema testamenti clausula,  
præcepta quædam dare iis, quos executores testamenti  
constituunt: quæ à Leone ibidem præscriptiones nominan-  
tur: quibus & rerum suarum reliistarum ministerium, si-  
ue dispensationem, atque administrationem, hoc est, præ-  
stationem, & dationem, & distributionem legatorum cō-  
mittunt: l. 107. s. à plurib. ff. de leg. 1. l. 17. si quis à Tito. in  
pr. ibi, nisi ut ministri. ff. de lega. 2. l. 9. alio. ff. de alimen. lega.  
& idcirco his quoque legatorum cautio præstatur, & pe-  
titio competit. d. l. s. à pluribus & l. 96. quidam. §. 3. & 5. ff.  
de lega. 1. & l. 7. Dinus Pius. ff. Sic cui plus quam per L. Fal-  
cid. legat. esse dic. l. 28. nulli licere. §. 1. C. de Episc. & Cleri.

Sed executorum quidem testamentorum tria sunt <sup>6</sup>  
genera: unum testamentariorum, hoc est, eorum qui te-  
stamento executores dati sunt: Alterum legitimorum,  
qui à lege vel jure constituti sunt: Tertium datiuorum,  
hoc est, eorum, qui à judice dantur. Totidem n. eorum  
sunt genera, quod tutorum: quorum officio quadam tenus  
funguntur, eorumque nomine, ut dictum est, sapienter ap-  
pellantur. d. Nov. 68.

Prima igitur causa est executorum testamento da-<sup>7</sup>  
torum:

torum : qui propriè Testamentarij dicuntur : quibus exstantibus non sit locus vel legitimis, vel datius.

Primum autem qui executores testamento dare, & qui dari possint, videndum.

8 Possunt testamento dare executores omnes, qui testamenta facere possunt : cùm nihil singulare de his in iure constitutum reperiatur. l. 9. alio herede. ff. de alim. lega. l. 28. nulli licere. §. 1. ibi, quem testator designauerit. C. de Episc. & cler. c. tua nobis. & c. penult. de testam. c. vlt. cod. in 6. Jacob. de Aren. in tract. de commissar. num. 22. Sim. de Prat. lib. 5. de interpr. vlt. volunt. dubit. 2. n. 23.

9 Deinde testamento dari possunt executores omnes, qui lege non sunt prohibiti.

Prohibitum autem est quibusdam, vel ob ætatem, vt pupillis & minoribus : vel ob mentis defestum, vt furiosis & mente captis : vel ob status mutationem, vt proscriptis & bannitis, aut etiam capite damnatis : Bened. Capra in tract. de Executor. vlt. volunt. memb. 2. in princ. §. n. 20.

10 De minoribus tamen dubitatum fuit, an saltem plena pubertate adepta post X V I I. annum executores esse possint : cùm ea ætate procuratores ad negotia esse non prohibeantur : per ea que notat Bald. in l. 24. id quo d pauperibus. C. de episc. & cler. & Io. Jacob. de Canib. in tract. de executor. qui saltem de consuetudine, non de iure hoc eis permissum esse assuerat.

Sed contrarium post Speculatorum tenet Oltendorpius, in tract. de execut. testam. additâ hac ratione, quod indignum sit fieri aliquem rei alienæ administratorem, qui in rebus suis alterius indiget auxilio : maximè cum, qui non habeat legitimam personam standi in judicio :

M m m 3 in quo

in quo versari s<sup>e</sup>pius oporteat executorem testamenti, vt officio sibi commisso satisficiat.

Mulierem verò & viduam defuncti mariti restè ab eo executricem, non modò particularem, sed & vniuersalem testamento constitui posse communiter receptum: ut est casus in l. 15, à filio. in princ. ubi Bart. ff. de alim. lega. & in l. pen. ff. de opt. lega. ibid. Alberic. notat. & in d. l. nulli. col. 2. n. 5. adeò vt nec designat esse executrix, etiam si ad secunda vota transeat: saltem alio pro se constituto, qui procuret ea quæ in iudicio peragenda sunt. Quin imò cogitur ea esse executrix, si agnouit legatum sibi à defuncto relatum. Ita Couarru. in c. tua nobis. n. 3. de testam. & in d. tract. memb. 2. num. 44. & 55. Anchār. cons. 202. in pr. Dec. cons. 91. num. 1. Socin. cons. 11. col. penult. vers. Nec obstat quod mulier. lib. 1. Sim. de Prat. d. tract. 2. num. 26. & latè Peckius de testam. coniug. lib. 1. c. 8.